
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore – Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.  69  DEL 26/01/2026  

OGGETTO: Liquidazione di € 31,89 di cui € 26,14 alla ESPLEO ITALIA S.p.A con sede a Roma per 
servizi inerenti il progetto denominato “Soluzioni e servizi ICT integrati – AISIC_11 
Completamento del progetto a valere sul PSC Sicilia – Sezione speciale 2 – Area 
tematica “02. Digitalizzazione  ed  all’erario € 5,75. 
 CUP H99G20000120009 – CIG 9579759B34 
 

 

Il Funzionario Incaricato di Posizione  di Elevata Qualificazione 
 
Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1020 del 24/12/2025 di proroga incarico  di Posizione di Elevata 
Qualificazione nel 1° settore Affari Generali  
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 23/01/2026 avente ad oggetto: Approvazione del 
piano esecutivo di gestione provvisorio (art.169 del D.lgs n.267/2000) anno 2026 - Assegnazione 
risorse finanziarie ai Dirigenti 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie 
locali, è stato disposto, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - il 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti 
locali al 28/02/2026 e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito 
dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione (2025/2027), definitivamente approvato 
per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le 
spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti 
dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono 
essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 
Visto lo stato finale dei servizi al 21/12/2023; 
Visto il certificato di pagamento n.2 del 07/11/2025; 
Visto il D.D.G n.111 del 05/05/2025 dell’importo di € 177.912,24; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 26/01/2026 avente ad oggetto: A.I. Terre Sicane 
– PO FESR Sicilia 2014-2020 Azioni 2.2.1- 2.2.3- 2.3.1 – Progetti AISIC 11-12-13 cod. Caronte 
SI_1_28461, Caronte SI_1_28462 e SI_1_28463 – Completamento degli interventi con risorse POC 
Sicilia 2014-20 – pagamenti da effettuarsi entro i termini di chiusura del programma. Autorizzazione ad 
Anticipare  somma complessiva di € 578.525,58 
Vista la fattura n.360/PA del 13/11/2025 di € 31,89. 
Verificato: 
che la somma di € 31,89 viene prelevata dal capitolo 11150306/1   imp.2022/8694/2023; 
che la somma di € 31,89 è accertata al  capitolo 2112/art.1 accertamento n.2022/22558/2023; 
Vista la regolarità del DURC; 
Considerato che l’iva viene assolta dal committente ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/72; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di liquidare la somma di € 31,89 di cui  € 26,14 alla EXSPLEO ITALIA S.p.A con sede a Roma per 
servizi inerenti il progetto denominato “Soluzioni e servizi ICT integrati – AISIC_11 
Completamento del progetto a valere sul PSC Sicilia – Sezione speciale 2 – Area tematica “02. 
Digitalizzazione ”  mediante bonifico bancario  cod. IBAN  richiamato in fattura ed all’erario € 5,75. 



 
 Di liquidare il presente atto in deroga all’ordine cronologico del protocollo, in considerazione che la 
somma di che trattasi,deve essere quietanzata e rendicontata entro i termini di chiusura del 
programma. 
 

 
 
Allegati: 

- Fattura,  DURC. 
 

Si trasmette al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 
f.to  Il Funzionario Incaricato di Posizione  

 di Elevata Qualificazione 
 Geom. Luigi Marino 


